SYLLABUS – Skenar Filmi II 
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; Profili: Regji filmi dhe Televizioni

	Titulli i lëndës: 
	Skenar filmi II 

	Niveli i studimeve: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative (0)

	Viti i studimeve: 
	II, semestri III

	Numri i orëve për javë: 
	3 (L)

	Numri i kredive - ECTS: 
	2

	Koha/ lokacioni: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë


	Mësimdhënësi: 
	Prof. asoc. dr. Arian Krasniqi

	Detajet e kontaktit:
	mail: arian.krasniqi@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës

	Kjo lëndë është vazhdimësi e konceptimit të përgjithshëm të zhvillimit dhe shkrimit të skenarit, gjetjen e idesë për skenar, zhvillimin e sinopsisit si dhe në fund të semestrit një draft skenari për film të shkurtër artistik. Në këtë semestër studentët për herë të parë do ta praktikojnë dialogun në skenar. 

Studentët do të avancojnë teknikat e formatizimit të skenarit, ndërtimin dhe zhvillimin e karaktereve si dhe përdorimin efektik të konfliktit. 



	Objektivi i lëndës

	Në fund të semestrit, përmes kësaj lënde, studentët do të kenë njohuri bazike për strukturën e skenarit të shkurtër. Do ta ushtrojnë rolin dhe funksionin e dialogut në film,

 Krejt në fund, do të jetë detyrë obligative e studentëve që njohuritë dhe shkathtësitë e tyre t’i shfaqin në një skenar për film të shkurtë (10-15 faqe) duke përdorur dialogun. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:

	· Gjetja e idesë për film/log-line dhe sinopsisi;
· Shkrimi i draftit të parë për film të shkurtër me dialogë; 

· Rishikimi dhe plotësimi i draftit të parë;  
· Evaluimi i filmit të shkurtër, si një art specifik, për dallim prej filmit të gjatë.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	 Orë mësimore 
	Ditë /Javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	0
	0
	 0

	Punë praktike
	2
	10
	 20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren 
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezentimet ,etj
	2
	5
	10

	Total
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	
	

	Literatura

	Literatura bazë
	· “Arti i shkrimit dramatik”, Lajos Egri;

·  “Skenari”, nga Syd Field

·  “Shpëtoje macen” nga Blanke Syder



	Literatura shtesë
	· “Storja” nga Robert McKee;
·  “Skenari: Shkrimi në fotografi” nga Robin U. Russin dhe William Missouri Downs

·  “Bibla e skenaristëve”, nga David Trottier




	 Semestri III

	                          Java   
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
	Hyrje në planprogram

	Java 2
	Roli dhe funksioni i dialogut në skenar

	Java 3
	Dialogu si veprim dramatik

	Java 4
	Nënteksti, zëri dhe ritmi i dialogut

	Java 5 
	Prezentimi dhe diskutimi i detyrave të studentëve (Log-Line dhe Sinopsisi)

	Java 6
	Linjat dytësore të rrëfimit

	Java 7
	Monologu dhe narratori

	Java 8
	Diskutime rreth punimeve të studentëve (skica)

	Java 9
	Ambientalizimi dhe realizmi

	Java 10
	Shembuj të filmave me dialogë të mirë

	Java 11
	Tempoja dhe ritmi

	Java 12
	Diskutime rreth punimeve të studentëve (Drafti i parë)

	Java 13 
	Tensioni në rrëfim përmes dialogut

	Java 14
	Specifikja/Konkretja VS e përgjithshmja/Abstraktja

	Java 15
	Diskutimi i punimeve të studentëve (Drafti final) 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 
Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.




SYLLABUS – Skenar Filmi II 
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia Akademike/Programi: 
	Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; Profili: Regji Filmi dhe TV



	Titulli i lëndës: 
	Skenar Filmi II 

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	II, semestri IV

	Numri i orëve për javë: 
	3 (L)

	Vlera në kredi - ECTS: 
	2

	Koha /Vendi: 
	Faculty of Arts – Pristina


	Mësimdhënësi
	Prof. asoc. dr. Arian Krasniqi

	Kontaktet:
	email: arian.krasniqi@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës:

	Kjo lëndë është vazhdimësi e konceptimit të përgjithshëm të zhvillimit dhe shkrimit të skenarit, gjetjen e idesë për skenar, zhvillimin e sinopsisit si dhe në fund të semestrit një draft skenari për film të shkurtër artistik. Në këtë semestër studentët për herë të parë do ta praktikojnë dialogun në skenar. 

Studentët do të avancojnë teknikat e formatizimit të skenarit, ndërtimin dhe zhvillimin e karaktereve si dhe përdorimin efektik të konfliktit. 



	Qëllimi i lëndës

	Në fund të semestrit, përmes kësaj lënde, studentët do të kenë njohuri bazike për strukturën e skenarit të shkurtër. Do ta ushtrojnë rolin dhe funksionin e dialogut në film,

Krejt në fund, do të jetë detyrë obligative e studentëve që njohuritë dhe shkathtësitë e tyre t’i shfaqin në një skenar për film të shkurtë (10-15 faqe) duke përdorur dialogun. 



	Rezultatet e pritura të nxënies

	· Gjetja e idesë për film/log-linë dhe sinopsisi;

· Shkrimi i draftit të parë për film të shkurtë me dialogë; 

· Rishikimi dhe plotësimi i draftit të parë;
· Evaluimi i filmit të shkurtë, si një art specifik, për dallim prej filmit të gjatë.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë 
	Ditë / Javë 
	Gjithsej  

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0
	 0

	Punë praktike
	2
	10
	 20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezentimet, etj
	2
	5
	10

	Total
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Vlerësimi
	Vlerësimi #1 (Skenari i parë ):                              30%

Vlerësimi 2 (Filmi Përfundimtar):                          40%

Vijueshmëria                                                          10%

Angazhimi dhe aktiviteti                          :            20%

                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	· “Arti i shkrimit dramatik”, Lajos Egri;

·  “Skenari”, nga Syd Field

·  “Shpëtoje macen” nga Blanke Syder



	Literatura shtesë
	· “Storja” nga Robert McKee;
·  “Skenari: Shkrimi në fotografi” nga Robin U. 

·  “Bibla e skenaristëve”, nga David Trottier




	SEMESTRI IV

	                             Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
	Hyrje në planprogram.

	Java 2
	Retrospektiva/Flash-Back-u / Eliska kohore

	Java 3
	Realja dhe imagjinarja në film

	Java 4
	Diskutim rreth detyrave të studentëve (sinopsisi)

	Java 5 
	Metafora dhe simboli

	Java 6
	Fantazia dhe ekspresioni

	Java 7
	Point of view (POV) (këndvështrimi)

	Java 8
	Diskutim rreth punimeve të studentëve në film  (Skica)

	Java 9
	Shkrimi i skenave paralele në film (intercut)

	Java 10
	Dy llojet e incidenteve

	Java 11
	Diskutime rreth detyrave të studentëve (Drafti i parë)

	Java 12
	Skenari për film të shkurtë dhe skenari për film të gjatë / dallimet

	Java 13 
	Diskutime rreth punimeve të studentëve (Drafti i dytë)

	Java 14
	Rreziku nga  cliché-të vizuale dhe verbale- si t’i largojmë ato

	Java 15
	Diskutime rreth punimeve të studentëve (Drafti final)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.
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